
 

Import/Export FVG – CINA 

(gennaio 2019) 

 

La Cina per il FVG rappresenta il 10° partner commerciale per volume di beni esportati 

ed il 3° per beni importati. 

Nei primi 9 mesi del 2018, secondo le elaborazioni dell’Ufficio Studi di Confindustria Udine, 

le esportazioni del FVG in Cina, rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, sono 

aumentate del +29%, passando da 202 a 260 milioni di euro. Le importazioni sono 

cresciute del 7,4%, da 411 a 442 milioni di euro, record dal 2007. 

Nel 2007 le esportazioni ammontavano a 189 milioni di euro e le importazioni a 301.  L’apice 

delle esportazioni si è toccato nel 2011 con 362 milioni. 

La principale voce delle esportazioni, nel periodo gennaio-settembre 2018, è rappresentata 

dai Macchinari, le cui vendite sono cresciute del +42,2%, da 119 a 169 milioni di euro, il 

65% del totale delle esportazioni del FVG in Cina. 

Seguono i Prodotti in Metallo (+69,1%, da 14 a 24 milioni di euro), le Apparecchiature 

elettriche (-20,2%, da 12 a 9 milioni di euro), i Mobili (+14,4%, da 8 a 10). 

I principali prodotti importati nel 2018 sono Apparecchiature elettriche (-3,4%, da 94 a 90 

milioni di euro), Macchinari (+18,2%, da 67 a 79), Prodotti della metallurgia (+38,4%, da 56 

a 78 milioni di euro), Computer e prodotti di elettronica (+38,4%, da 57 a 78). 

In crescita nei primi 9 mesi del 2018, anche le esportazioni di beni della Provincia di Udine 

in Cina: +82,7%, da 56 a 102 milioni di euro (trascinate dai Macchinari: +169.8%, da 24 

a 65 milioni di euro). Le importazioni sono passate da 99 a 116 milioni di euro, +17,6%. 

 

 



 

Principali Partner per il FVG (gennaio-settembre-valori in migliaia di euro e var. %) 

  
Esportazioni Importazioni 

      

  
Valore       Var % Valore       Var % 

Germania 1.645.244 11,1 770.406 3,5 

Stati Uniti 1.516.133 -16,0 114.326 64,5 

Francia 954.536 3,9 282.516 29,5 

Svizzera 880.201 405,4 79.903 3,9 

Austria 630.646 11,0 369.017 -2,3 

Regno Unito 536.930 -1,6 99.880 34,2 

Slovenia 401.084 18,0 308.169 -12,7 

Spagna 330.455 11,2 186.576 -34,1 

Polonia 328.539 16,8 126.368 9,9 

Cina 260.273 29,0 441.994 7,4 

Ungheria 236.522 -3,5 176.826 2,1 

Repubblica ceca 200.692 19,4 132.038 53,4 

Croazia 197.520 22,8 155.068 -6,7 

Russia 191.884 -20,0 278.337 30,0 

Belgio 182.488 26,6 144.965 15,5 

Romania 175.973 13,5 344.685 35,1 

Turchia 166.397 -45,9 108.164 32,8 

Slovacchia 164.784 22,6 70.403 21,3 

Paesi Bassi 163.748 16,0 210.128 23,7 

Bangladesh 158.730 107,0 112 -51,6 

MONDO 11.581.235 10,4 6.431.312 10,6 
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Principali Partner per il FVG (gennaio-settembre-valori in migliaia di euro e var. %) 

  
Importazioni Esportazioni 

      

  
Valore       Var % Valore       Var % 

      

Germania 770.406 3,5 1.645.244 11,1 

Ucraina 535.168 43,1 49.424 56,5 

Cina 441.994 7,4 260.273 29,0 

Austria 369.017 -2,3 630.646 11,0 

Romania 344.685 35,1 175.973 13,5 

Slovenia 308.169 -12,7 401.084 18,0 

Francia 282.516 29,5 954.536 3,9 

Russia 278.337 30,0 191.884 -20,0 

Paesi Bassi 210.128 23,7 163.748 16,0 

Spagna 186.576 -34,1 330.455 11,2 

Ungheria 176.826 2,1 236.522 -3,5 

Croazia 155.068 -6,7 197.520 22,8 

Belgio 144.965 15,5 182.488 26,6 

Repubblica ceca 132.038 53,4 200.692 19,4 

Polonia 126.368 9,9 328.539 16,8 

Mozambico 125.476 203,9 12 -86,1 

Grecia 118.643 -4,6 85.987 23,6 

Stati Uniti 114.326 64,5 1.516.133 -16,0 

Brasile 113.569 -25,3 29.731 -35,1 

Turchia 108.164 32,8 166.397 -45,9 

MONDO 6.431.312 10,6 11.581.235 10,4 
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